
IFES - INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO - 01/2018

ORGANIZAÇÃO: IFES

Resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição - Indeferidos

INSCRIÇÃO NOME TIPO RESULTADO JUSTIFICATIVA

0011130 ADELINO PEREIRA DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO Permitida apenas 1 isenção por candidato.

0006810 ADILSON LUIZ SOARES DE MELOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0014280 ADRIANA XAVIER ALVES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0013300 ADRIELY RIGUETTE CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0008910 ALDO SILVA FERREIRA JÚNIOR Doador de Medula Óssea INDEFERIDO
O documento hábil para comprovar a situação de isenção é a
carteira do REDOME.

0014130 ALESANDRO GOMES DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.

0000840 AMANDA FRAGA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

0011140 ANDREIA ALVES CANDIDO BONFIM CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.

0007390 ÂNGELA GABRIELA PASSARELA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0011960 ARIANE DO NASCIMENTO DA SILVA BELLO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0002110 ARIANE MATEUS DOS SANTOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.

0007600 ARTUR ESCOBAR DOMICIANO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0006780 BILICLERIA BATISTA DE SOUSA CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.

0009580 BRENO NASCIMENTO FARIA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0010770 BRUNO DE OLIVEIRA GREGORIO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0003320 BRUNO DIAS CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0009270 BRUNO MUNIZ VIEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0013040 CALROS EDUARDO COUTO CONEGUNDES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0000500 CAMILA MARTINS SAPORETTI CadÚnico INDEFERIDO Permitida apenas 1 isenção por candidato.

0009920 CICERO DIOGO LINS DE OLIVEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.

0009290 CÍNTIA S. ALVES ZAPPAVIGNA STARLING CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0007190
CLÉCIO CAETANO FERNANDES SOARES
BORNELLI

CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0011030 CLEIDINEIA CAVALCANTE DA COSTA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0008670 CLEIDINÉIA DE FÁTIMA AMBRÓSIO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0009420 CRISTIANE MOREIRA DE VARGAS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012410 DAIANI STEIN Doador de Medula Óssea INDEFERIDO
O documento hábil para comprovar a situação de isenção é a
carteira do REDOME.

0005310 DALGISA ESTER DOS SANTOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0003430 DANIELLE OLIVEIRA BATISTA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0007480 DANILO GOMES DE OLIVEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0004520 DENISSANDRO DA CRUZ BENTO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.
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0004300 DIEGO CESAR B. CRYSTELLO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0010030 EDMILSON DOS SANTOS MORAIS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0014260 ELIZANGELA RODRIGUES SANTOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0006240 ERIC DE ASSIS PEREIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0004360 ESDRAS DE SOUZA SANTOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0001190 ESDRAS PORTO FERREIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0008900 EVANDRO RONCETE DEORCE CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0013540 EVELAINE DOS SANTOS CABRAL DUTRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0011810 FABIANA APARECIDA FLOR CadÚnico INDEFERIDO
NIS indeferido conforme PORTARIA N° 177, DE 16 DE JUNHO
DE 2011, art. 18, § 4º - Registro desatualizado há mais de 48
(quarenta e oito) meses.

0002740 FABIANO CORRÊA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0005540 FELIPE DANIEL CARDOSO CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

0011330 FERNANDA PATRICIO MARIANO CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0008830 FLAVIO ALVES OLIVEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0008260 FRANCIS RASSELI DOS SANTOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0010460 FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA DE LIMA CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0009650 GABRIEL DOS SANTOS PINHEIRO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0005370 GILDAZIO MENEZIA DE SALES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0001990 GILMARA MARTINS DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012070 GISELLE MARIA SILVA GONÇALVES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0011670 GRACY KELLY PIRES REZENDE CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0011000 HAYANE SANTOS HOFFMAM CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0002970 HIERES VETTORAZZI DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0002700 ISABELLA CRISTINA CORDEIRO DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

0013570 ITAMAR COELHO DOS SANTOS FILHO CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0004650 IVANILSON LUCENA DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0013610 JADILENE RODRIGUES XAVIER CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0003730 JAINE JANINE BORGES CASTRO ARAUJO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0003760 JAINE JANINE BORGES CASTRO ARAUJO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0004600 JANAINA MARCONSINI CANUTO PENHA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0004140 JEREMIAS PINHEIRO DOS SANTOS BATISTA CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.
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0004170 JESSICA DELESPOSTE DESTEFANI CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0000310 JOAB PEIXOTO FERNANDES DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0005110 JOIMAR SERAFIM SENA CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0014460 JORDANA SILVA DE MORAES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0008970 JORLAN GOMES ROCHA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0007970 JOSE ALEXANDRE PAIXAO DA CUNHA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0005410 JOSÉLIA LUIZA PIROVANI CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0012010 JOSIANA DOS SANTOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012130
KATICILANE APARECIDA MACHADO MOREIRA
MANGIFESTE

CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.

0006210 KLEBER ROSA DA SILVA JESUS CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0011410 LEIDIANE COSTA TEIXEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0013180 LETICIA BREMIDE LEAL CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0005320 LETICIA DOS SANTOS BENSOA MACIEL CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0003580 LETÍCIA LARGURA DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012820 LUÍS CICERO BEZERRA DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0010020 MARCELA DE CARVALHO LOBATO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0010700 MARCELA MARTINS DALFIOR CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0006940 MARCELO VIEIRA Doador de Medula Óssea INDEFERIDO
O documento hábil para comprovar a situação de isenção é a
carteira do REDOME.

0007910 MÁRCIA PEIXOTO SERAPHINI CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0009440 MÁRCIO DO ROSARIO DE OLIVEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0014190 MARCONE LUIZ RODRIGUES E SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0007000 MARCOS  VINÍCIUS PERDONÁ CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

0002910 MARIA APARECIDA ANGELINA SOUZA OLIVEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012540 MARIA APARECIDA MINEIRO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0007400 MARIA CAROLINA COUTINHO SIMAS CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

0005830 MARIA ROSANGELA   RABELO DE SOUSA ARAUJO CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

0012950 MARIANA PACE CAMARGO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0009350 MARÍLIA RAMOS  DA SILVA GONÇALVES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0009510 MARISTELA MEDEIROS FERNANDES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0009240 MAYCON FRANCISCO MILIORINI CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

Página 3 de 5



IFES - INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONCURSO PÚBLICO - 01/2018

ORGANIZAÇÃO: IFES

Resultado da solicitação de isenção da taxa de inscrição - Indeferidos

INSCRIÇÃO NOME TIPO RESULTADO JUSTIFICATIVA

0006470 MAYRA DE SOUZA MARQUES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012400 NERIANE NASCIMENTO DOS SANTOS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0010280 NONIMAR FERNANDES RODRIGUES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0006340 OZILIA DE SOUZA BRZESKY ROSA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0001570 PÂMELA ALVES DE OLIVEIRA Doador de Medula Óssea INDEFERIDO O documento apresentado não atende o requisito para isenção.

0005220 PATRÍCIA MARTINS MAFRA Doador de Medula Óssea INDEFERIDO
O documento hábil para comprovar a situação de isenção é a
carteira do REDOME.

0009180 PAULO HENRIQUE EGRAMPHONTE COELHO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0001640 PAULO HENRIQUE MENDES DOURADO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0006070 PEDRO GUILHERME CIPRIANO SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0007670 RAIANE SOARES DE MACEDO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0002680 RAQUEL BARCELOS DA SILVA DE FREITAS Doador de Medula Óssea INDEFERIDO
O documento anexado não comprova o requisito necessário para
o deferimento da isenção.

0014400 RAYANNE LEITÃO CLAUDINO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0011780 RENATA LAYSE GONÇALVES DE PAULA Doador de Medula Óssea INDEFERIDO
O documento hábil para comprovar a situação de isenção é a
carteira do REDOME, em que conste expressamente o nome
do(a) solicitante.

0010550 ROBERTA BARBOSA MACHADO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0002160 RODRIGO ÍCARO PEREIRA VÉRAS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0014160 RODRIGO PROFIRO NUNES CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0005480 ROSANE ROSARIA MARTINS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012280 SAMAEL SALIM GEREMIAS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012780 SAMIA CAPISTRANO GOMES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0001730 SANDRA KARLA RAMOS SUFIATTI CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0008810 SARA SILVA SALAZAR CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0011220 SÍLVIO CÉSAR LOPES MASCULINO SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0010340 SIRLEI RAMOS VIEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS excluído - O NIS foi identificado na base de dados do
Cadastro Único, porém com status excluído.

0005900 THASSIO BISPO DO PRADO SOUZA CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.

0000480 TIAGO DOS SANTOS MENDES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012920 USLIENE LUCILA DAMAS CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0004210 VICTOR AGNOLETTE CAPELINI CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0011480 VICTOR RAUL ROMERO AQUINO CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0013000 VIVIAN EVERS DE ARRUDA NASCIMENTO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não é o da pessoa informada - O NIS foi identificado na base
do Cadastro Único, com renda per capita familiar dentro do perfil,
porém não pertence a pessoa informada.

0013970 WANESSA CRISTINA RUDIO CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0012160 WASHINGTON MORATTI DE OLIVEIRA CadÚnico INDEFERIDO
NIS com renda fora do perfil - O NIS foi identificado na base do
Cadastro Único, porém com renda per capita familiar fora do perfil.
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0008060 WEBERTI MACEDO GOMES CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0007690 WELDER ALVARENGA OLIVEIRA CadÚnico INDEFERIDO NIS inválido - O NIS é inválido.

0013980 WILIANS DOUGLAS BARBOSA DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

0007710 YNGRITH SOARES DA SILVA CadÚnico INDEFERIDO
NIS não cadastrado - O NIS não foi identificado na base de dados
do Cadastro Único.

Página 5 de 5


